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 Úvod
Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si vybrala předčasný odtok

plodové vody, protože toto porodnické téma je neustálé aktuální pro výzkum a

studie jak v oblasti rizikových faktorů, nových diagnostických metod, tak i

nových terapeutických postupů .

Predčasný odtok plodové vody je nutno mít na zřeteli v přůbehu trvaní

celého těhotenství až do porodu v řádném termínu, protože se může objevit v

jakékoliv jeho fázi. Bezprostředně tím dochází k ohrožení dalšího průběhu

těhotenství, života plodu a matky. Přibližně ve 30 % je příčinou předčasného

porodu a podílí se tak významně na perinatální a kojenecké morbiditě a mortalitě.

Ve své práci jsem se proto rozhodla zkompletizovat momentálně platné a

v klinické praxi využívané poznatky, vztahující se k dané problematice a to

jednak z hlediska etiologie, rizikových faktorů, vhodných léčebných postupů,

doplnit je o ty nejnovější a zároveň je porovnat s poznatky zahraničními, na

základě studií týkajících se hlavne některých diagnostických a léčebných metod a

jejich využití.
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1.Obaly plodového vejce

Plod je v děloze obklopen plodovými obaly, amnion a chorion, obsahujícími

plodovou vodu, do které je plod ponořen. Vnitřní obal je amnion a na něj

naléhá chorion. Plodové vejce je zevně obklopeno deciduou, těhotensky

změněnou děložní sliznicí.

Tab. 1 Obaly plodového vejce

Vznik Skladba
A. plodové blány
1. amnion kavitací mezi

ektodermem a
trofoblastem

ektoderm +
extraembryonální
mezoderm

2. chorion z trofoblastu blastocysty ektoderm +
extraembryonální
mezoderm

B. mateřská tkáň
1. decidua parietalis z děložní sliznice

vystýlající děložní dutinu
deciduálně změněné
endometrium

2. decidua capsularis z části děložní sliznice
zvednuté implantovaným
vejcem (na straně do
děložní dutiny)

povrchní část stratum
compactum deciduy

3. decidua basalis z části děložní sliznice
pod implantovaným
vejcem (na strane k
děložní stěně)

spodní část stratum
compactum deciduy

*decidua parietalis a decidua capsularis se spojují

1.1 Vývoj plodových blan

Amniová dutina se objevuje 9- 10 dnů po oplodnění jako skulina mezi

ektodermem embrya a okolním cytotrofoblastem. Dvanáctý den po oplodění

je již amniová dutina rozeznatelná jako malý váček jehož bází je ektoderm

zárodečného terčíku a stěny tvořící cytotrofoblast. Postupně vzniká
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extraembryonální mezenchym mezi trofoblastem a stropem amniové dutiny a

zvětšující se extraembryonální coelom oddělí amnion od choria. Jediné

spojení zůstává v blízkosti kaudálního embrya, kde přetrvávající

extraembryonální mezenchym vytváří zárodečný stvol s vývodem

žloutkového váčku a alantois. Ze stvolu se později vyvine pupečník.V dalším

vývoji plodového vejce se embryo vyklenuje do amniové dutiny, která se

zvětšuje na úkor extraembryonálního coelomu. Později je extraembryonální

coelom zcela obliterovám a dojde ke spojení extraembryonálního

mezenchymu kryjícího zevní stranu amnia s mezenchymem pokrývajícím

vnitřní stranu choria. Chorion přestalo ve své mimoplacentární části tvořit

syncytiotrofoblast a změnilo se v chorion laeve.

1.2 Amnion
Amnion je průsvitná blána spojená řídkou vazivovou vrstvou s chorion laeve.

Je bez inervace a neobsahuje žádné krevní ani lymfatické cévy. Amnion

pokrývá také fetální plochu placenty a tvoří i obal pupečníku. Amniová blána

má pět vrstev : nejblíže amniové dutině je vrstva kubického epitelu (vzniklého

z ektodermu) s intracelulárními kanálky a četnými vakuolami, dále bazální

membrána, kompaktní vrstva vzniklá z extraembryonálního mezodermu,

vrstva fibroblastů a spongiózní vrstva mukoidní tkáně.

1.3 Chorion
Mimoplacentární chorion neobsahuje žádné cévy ani nervy a sestává ze čtyř

vrstev: vsrtvy fibroblastů, retikulární vrstvy, bazální membrány a trofoblastu.

Trofoblast jezevní vrstvou plodových blan, která je v kontaktu s deciduou.

Trofoblastová vrstva je 2- 10 buněk silná a pokračuje přímo z trofoblastu

placenty.

1.4 Decidua
Decidua je nejzevnější vrstvou obalů plodového vejce. Je změněnou děložní

sliznicí, a tedy mateřského původu. Decidua vystýlající děložní dutinu se

nazývá decidua parietalis . Část deciduy, která kryje povrch plodového vejce,
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vyklenující se do děložní dutiny, je decidua capsularis. Počátkem druhého

trimestru těhotenství , když plodové vejce vyplní celou děložní dutinu, dostává

se decidua parietalis do kontaktu se ztenčenou decidua capsularis a obě vrstvy

deciduy se spojují. Vrstva deciduy pod plodovým vejcem, v níž se vytváří

placenta, se nazývá decidua basalis

2. Plodová voda

2.1 Fyziologie plodové vody
Množství plodové vody se během těhotenství zvětšuje a dosahuje maxima

kolem 38 týdnů. Poté se její množství zmenšuje a po 42 týdnech nalézáme

pouze cca 300 ml. V první polovině těhotenství je plodové vody v poměru k

velikosti plodu hodně a to plodu umožňuje volně se pohybovat a měnit

polohu. V časných stadiích vývoje embrya je amniová tekutina tvořena

primitivními buňkami obklopujícími amniový váček. Později je plodová voda

transsudátem extracelulární tekutiny, který prostupuje kůží plodu a obal

pupečníku. Určitá difuze nastává přes amnion i z mateřských tkání a placenty.

Když se v druhém trimestru kůže plodu stává nepropustnou pro vodu, začíná

plod přispívat k tvorbě plodové vody močí a sekretem z dýchacích cest.

Nastává cirkulace plodové vody – plod ji polyká, vstřebává z trávicího ústrojí

a vylučuje ledvinami. I nadále existuje určitý přenos vody přes amniovou

blánu. Koncem těhotenství je celková výměna plodové vody přibližne 500 ml

za 24 hodin. Plodová voda chrání plod před nárazy a tlakem zvenčí, rozpíná

dělohu, napomáhá k jejímu normálnímu růstu a k formaci dolního děložního

segmentu. Při porodu přispívá plodová voda dolního pólu vaku blan k

šetrnédilataci porodních cest.

2.2 Složení a vlastnosti plodové vody
Plodová voda má heterogenní složení, obsahuje buňky, buněčný detritus a

nerozpustné látky suspendované v tekutině s osmolaritou cca 275 osm/l. V

plodové vodě jsou jednak epitelové buňky plodu amnia, jednak fibroblasty

fetální kůže. Fibroblastů získaných amniocentézou, je možno použít pro
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určení karyotypu plodu. Koncentrace urey, kreatininu a močové kyseliny v

plodové vodě stoupají s postupujícím těhotenstvím a odrážejí vyvíjející se

funkci ledvin plodu. Aminové kyseliny jsou v plodové vodě ve stejné

koncentraci jako v plazmě matky. Bílkoviny přibívají do 30. týdne

těhotenství, pak jich opět ubývá. Albumin a globuliny jsou v plodové vodě v

poměru 6:4, alfa- fetoprotein se nachází v plodové vodě v časném těhotenství

v koncentracích desetkrát nižších než v krvi plodu. Zvýšená hladina alfa-

fetoproteinu v plodové vodě svědčí o defektu neurální trubice, abnormálně

nízká hladina se pak může vyskytovat při morbus Down. Lipidy v plodové

vodě přibývají během těhotenství a u donošeného plodu je jejich koncentrace

400 mg/l. Z poloviny jsou lipidy tvořeny volnými mastnými kyselinami.

Lecitin, vylučovaný plícemi plodu , se nachází v plodové vodě v malém

množství, jeho analýzy je možno použít pro posouzení zralosti plic plodu.

Uhlovodíky jsou v plodové vodě v koncentracích odpovídajícich polovině

koncentrací v mateřské plazmě a elektrolyty ve stejných koncentracích jako v

mateřské extracelulární tekutině. Natrium a chloridy nacházíme tedy v

poměrně vysoké koncentraci, kalium, kalcium, fosfor a magnezium naopak v

nízké koncentraci, zvýšená je rovněž hladina tkáňového tromboplastinu.

Amniová tekutina může být zbarvena pigmentem bilirubinu nebo mekonia.

Bilirubin v plodové tekutině normálně ubývá s postupujícím těhotenstvím;


[…]


plicní hypoplazie. V porovnání se standardním očekávaným managementem

léčba transabdominální amnioinfuzí po pPROM vedla k signifikantnímu

prodloužení těhotenství a lepšími výsledky pro plod . (7)
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 Závěr
Předčasný odtok plodové vody je před termínem řádného porodu jevem

ohrožujícím další průběh těhotenství, život matky, ale v největší míře právě život

plodu. Častou je právě otázka, jaký dopad má předčasný odtok plodové vody na

život plodu v případě hned následujícího porodu a jaké je potencionální riziko a

benefit očekávaného managementu tohoto stavu. V daném případě by měl být

další postup založen na realistickém zhodnocení výsledků pro plod, zahrnujíc

dostupnou monitoraci a možnosti intenzivní péče.

V oblasti managementu předčasného odtoku plodové vodu existují různá

doporučení a závěry, které byli rozděleny do třech úrovní, podle míry doložení

vědeckými důkazy.

Úroveň A :
− u pacientek s PROM v termínu by měl být indukován porod v čase jeho

objevení, všeobecne aplikací infuze oxytocinu, aby se redukovalo riziko

chorioamnionitid

− pacientky s PROM před 32. týdnem gestace by měli být adekvátně

sledovány až do 33. ukončeného gestačního týdne, pokud neexistuje žádná

kontraindikace u matky ani u plodu
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− 48-hodinové intravenózní podávání ampicilinu a erytromycinu, následováno

5- denním podáváním amoxicilinu a erytromycinu se doporučuje jako součást

očekávaného managementu u PROM před termínem porodu k prodloužení

těhotenství a redukci infekční a na gestačním stáří závislé novorozenecké

morbidity

− Všechny pacientky s předčasným odtokem plodové vody a životaschopným

plodem, vrátaně těch, které jsou přenašečkami streptokoka skupiny B a těch,u

kterých může být termín porodu stanoven, by měli dostat během porodu

chemoprofylaxi, aby se předešlo vertikálnímu přenosu streptokoka skupiny

B bez odhadu na předešlou léčbu.
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− Jednorázové antenatální podání kortikosteroidů je stanoveno u pacientek s

předčasným odtokem plodové vody před 32. týdnem těhotenství , aby se

redukovalo riziko RDS, perinatální mortality a dalších morbidit.

Úroveň B: omezené a rozporuplné vědecké důkazy :

− porod je doporučen, případě, že se předčasný odtok plodové vody objeví v

nebo po 34. týdnu těhotenství

− O indukci porodu při předčasném odtoku plodové vody v 32.- 33.

dokončeném týdnu těhotenství se uvažuje, když je prokázaná plicní zralost

plodu.

− U pacientek s předčasným odtokem plodové vody by jsme se měli vyhýbat

digitálnímu cervikálnímu vyšetření, jestliže již probíhá porod nebo porod

hrozí.

Úroveň C: zejména na základě konsenzu a názorů odborníků

− neexistuje specifické doporučení pro nebo proti nasazení tokolytické léčby

− účinnost použití kortikosterodů ve 32.- 33. ukončeném týdnu je nejasně

podložená dostupnými faktami, ale léčba může být výhodná

− U pacientek s pPROM a životaschopným plodem ještě nebyla stanovena

bezpečnost očekávaného managementu v domácí péči
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 Souhrn

V úvodní kapitole své diplomové práce jsem se věnovala vývoji plodových

obalů: amnia, choria a decidui a dále fyziologii, složení a vlastnostem plodové

vody. Zároveň jsem tyto kapitoly doplnila o přehlednou tabulku, kde jsem uvedla

počet týdnů těhotenství a jemu odpovídající množství plodové vody.

Hlavnou část práce jsem věnovala popisu předčasného odtoku plodové vody,

jeho etiologii, rizikovým faktorům, a to obzvlášť socioekonomickému statusu,

nutričnímu deficitu, dále pak roli vitamínů u předčasného odtoku plodové

vody. Neméně důležitou kapitolou je popis patofyziologie a klasifikace

předčasného odtoku plodové vody na PROM v termínu, po amniocentéze,

před termínem a previabilní. Zmínila jsem se o možnostech detekce,

diagnostických metodách a vhodnosti jejich použití. Připojila jsem kapitolu a

aktivitě slinné proteinázy jako potencionálního markru u PROM.

V závěru práce jsem shrnula terapeutické postupy po předčasném odtoku

plodové vody, jak jsou používány v ČR a jak je doporučuje American College

of Obstetricians and Gynecologists pro rok 2007. Možnosti terapie PROM

jako je cerkláž, tokolýza, antibiotická léčba, léčba kortikosteroidy, provokace

porodu, sectio caesarea, ukončení těhotenství a transabdominální amnioinfuze

jsem rozdělila do jednotlivých podkapitol.
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Summary

In the introducing chapter of my thesis I followed the development of

membranes : amnion, chorion and decidual membrane as well as the

physiology, compound and characteristics of the amniotic fluid. Herewith I

integrated this chapter with a synoptic table where I introduced the number

of gestational weeks with corresponding amounts of amniotic fluid.

In the main chapter I introduced the premature rupture of membranes

(PROM), its etiology, risk factors, particularly socioeconomical status,

nutricional deficit, as well as the role of vitamins by PROM. No less important

chapter is the one dedicated to pathophysiology and classification of PROM

(PROM in term, after amniocenthesis, preterm PROM- pPROM and previable

PROM). I mentioned detection, diagnostic methods and eligibility of their

usage. I added a chapter about the salivary proteinase activity as a potential

marker by PROM.

At the close of my thesis I summarized the therapeutical procedures after

PROM, how they are used in the Czech Republic and recommened by the

American College of Obstetricians and Gynecologists, 2007. I devided

therapeutical options by PROM such as cerclage, tocolysis, antibiotic

treatment, corticosteroid usage, provoked labour, sectio caesarea, pregnancy

termination and transabdominal amnioinfusion into separate chapters.
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