Posudek na diplomovou práci Kataríny Pastorákové na téma

„Předčasný odtok plodové vody“

Diplomová práce je napsána na 31 stranách a vychází ze 7 literárních zdrojů. Jsou v ní zkompletizovány momentálně platné a v klinické praxi využívané poznatky, které se vztahují k dané problematice a to jak z hlediska etiologie, rizikových faktorů tak diagnostických a léčebných metod a jejich využití.

Téma diplomové práce je zpracováno velmi podrobně a na vysoké profesionální úrovni. Práci hodnotím jako výbornou.

Doc. MUDr. Alena Měchurová, CSc.

Vedoucí práce

ÚPMD

3. lékařská fakulta UK v Praze